
 

COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 
                  Deliberazione n.  7 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: REFERENDUM POPOLARE ABROGATIVO DEL 17 APRILE 2016. 
INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DA 
PARTE DEI PARTITI E GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI 
PROMOTORI DEI REFERENDUM. 
 
 
 
 L’anno duemilasedici  addì diciassette del mese di marzo alle ore 9,00, nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

 

1 GARONE Raffaella Sindaco - X 

2 MAGLIANO Manuela Assessore X - 

3 VALSESIA Franca Assessore X - 

     

  Totale   n. 2 1 

 
 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Francesco Lella , ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la Sig.ra Manuela Magliano, nella sua 
qualità di Vice-Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 



 
 
 
G.C. n. 7  del 17/03/2016 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE ABROGATIVO DEL 17 APRILE 2016. 
INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DA 
PARTE DEI PARTITI E GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI 
PROMOTORI DEI REFERENDUM. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTO che con decreto del Presidente della Repubblica del 15/02/2016, pubblicato sulla G.U. – 
Serie Generale n. 38 del 16/02/2016, sono stati convocati i comizi elettorali per lo svolgimento del 
referendum popolare abrogativo per il giorno 17 aprile; 
 
RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive 
modificazioni in ordine agli spazi per la propaganda elettorale mediante affissioni;  
 
VISTE le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari;  
 
VISTO: 
- che il piano predisposto dall'ufficio elettorale consente una equa suddivisione dell'ubicazione dei 
tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla 
legge, qualunque ne sia il numero;  
- che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di 
non intralciare il traffico;  
 
DATO ATTO che il Comune conta n. 2.571 abitanti; 

 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 
 
 

PROPONE 
 
 

1. di individuare i luoghi e di stabilire nel numero di due gli spazi da destinare, a mezzo di distinti 
tabelloni/riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da 
parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum, nei 
centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 
 

 
 

N. 
d’ordine 

 
 

CENTRO ABITATO 

 
 

Popolazione 
del centro 

 
UBICAZIONE 

DEL TABELLONE O RIQUADRO 
 

 
1 
 

 
CALTIGNAGA 

 
2.571 

 
VIA ROMA  

di fronte al n° civico 25 
 

2 
 

 
FRAZIONE SOLOGNO 

 
 

 
PIAZZA LIBERTA’   

 
 



2. di dichiarare, con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art. 49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 17/03/2016 ai  sensi del 1° comma dell’art. 
49 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 17/03/2016 
 
                                                                           
       Il Responsabile del Servizio 
          f.to   Marzia Cominola                                                               
         
       .....................................................................  
 

_____________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
      f.to  Manuela Magliano                                                            f.to Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 21/03/2016 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  Dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 21/03/2016 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to    Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 

 


